[image: image1.jpg]

	АДМИНИСТРАЦИЯ   ГОРОДСКОГО   ПОСЕЛЕНИЯ   ПРИОБЬЕ

Октябрьского района
Ханты-Мансийского автономного округа-Югры
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	«

  2
»

ноября
20

20
г.

№

553
п.г.т. Приобье

Об основных направлениях бюджетной и
налоговой политики муниципального образования

городское поселение Приобье на 2021 год

и плановый период 2022 и 2023 годов
На основании статьи 172 Бюджетного кодекса Российской Федерации, руководствуясь решением Совета депутатов городского поселения Приобье от 26 мая 2016 года № 80 «Об утверждении Положения об отдельных вопросах организации и осуществления бюджетного процесса в городском поселении Приобье»:
1. Одобрить основные направления бюджетной и налоговой политики муниципального образования городское поселение Приобье на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов согласно приложению.

2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте муниципального образования городское поселение Приобье в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Постановление вступает в силу со дня его подписания.
4. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы администрации городского поселения Приобье по финансам   Дмитриеву Л.К.
Исполняющий обязанности

главы городского поселения

 С.Б. Смирнов

   Приложение
       к постановлению администрации

городского поселения Приобье

    от 2 ноября 2020 года № 553
Основные направления бюджетной и налоговой политики
 муниципального образования городское поселение Приобье
на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов
Основные направления бюджетной и налоговой политики городского поселения Приобье на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов разработаны в соответствии со статьей 172, 184.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

При их разработке учтены Основные направления налоговой, бюджетной и долговой политики Ханты-Мансийского автономного округа – Югры на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов, а также Основные направления бюджетной и налоговой политики муниципального образования Октябрьский район 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов.
Основные направления бюджетной и налоговой являются основой для составления проекта бюджета городского поселения Приобье на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов, а также для повышения качества бюджетного процесса, обеспечения рационального, эффективного и результативного расходования бюджетных средств.
Основными целями бюджетной и налоговой политики городского поселения Приобье на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов являются:

- содействие устойчивому социально-экономическому развитию городского поселения;

- обеспечение долгосрочной сбалансированности бюджета городского поселения;

- повышения уровня и качества жизни граждан;

-  повышения эффективности и прозрачности муниципального управления;

- создание максимально благоприятных условий для развития малого и среднего предпринимательства;

- содействие повышению качества муниципальных услуг;

- развитие конкуренции в сфере предоставления социальных услуг, в том числе за счет привлечения к их оказанию негосударственных организаций, прежде всего, социально ориентированных некоммерческих организаций.

Для достижения поставленных целей основными задачами бюджетной и налоговой политики городского поселения являются:

- оптимизация бюджетного процесса через минимизацию внесения изменений в утвержденный бюджет поселения;

- развитие программно-целевых методов управления бюджетными средствами;

- повышение эффективности размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ и оказание услуг для нужд муниципального образования;

- формирование благоприятной среды для предпринимательской и инвестиционной деятельности, которые объективно являются необходимой основой для увеличения доходов бюджета;

- совершенствование механизмов муниципального финансового контроля;

- достижение критериев эффективности и результативности бюджетных расходов;

- финансово-экономическое обоснование решений, приводящих к новым расходным обязательствам с оценкой долгосрочных последствий для социально-экономического развития поселения.
Основные направления бюджетной политики
муниципального образование городское поселение Приобье
на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов
В результате распространения новой коронавирусной инфекции и возникшими в связи с этим ограничениями, замедлением экономического роста, сокращением поступлений доходов обеспечение сбалансированности и устойчивости бюджетной системы городского поселения Приобье приобретает особую актуальность.
Бюджетная политика как составная часть экономической политики поселения нацелена на повышение уровня и качества жизни населения через повышение уровня экономического развития, на обеспечение сбалансированности и устойчивости бюджета.
Основными приоритетами в среднесрочной перспективе в области доходов являются:
– обеспечение сбалансированности и финансовой устойчивости бюджетной системы городского поселения Приобье;

– повышение предпринимательской активности;

– сохранение положительной динамики поступления доходов в бюджет городского поселения Приобье;

– выявление и мобилизация внутренних резервов, реалистичность прогнозирования доходной базы.
Достижение указанных задач (приоритетов) в предстоящем финансовом периоде, как и прежде, будет осуществляться путем реализации следующих мероприятий:

– расширение доходной базы бюджета городского поселения Приобье, в том числе за счет повышения собираемости доходов и дополнительных мер по изысканию финансовых резервов;

– мониторинг состояния расчетов с бюджетом крупнейших налогоплательщиков поселения;

– мониторинг уровня собираемости налогов;

– анализ поступлений в бюджет поселения, в том числе налога на доходы физических лиц, с указанием крупнейших организаций, за счет которых произошло изменение динамики поступлений налога.

Сложные экономические условия, с одной стороны, усиливают социальную нагрузку на бюджет поселения, с другой - крайне отрицательно влияют на поступление налоговых и неналоговых доходов. В связи с этим обеспечение финансирования всех социальных обязательств требует повышения эффективности расходов на действующие обязательства, минимизации бюджетных рисков, оптимизации и сдерживания расходов на основе повышения их адресности.
Основными направлениями бюджетной политики в области расходов являются:

- определение четких приоритетов использования бюджетных средств с учетом текущей экономической ситуации при планировании бюджетных ассигнований на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов следует детально оценить содержание муниципальных программ поселения, соразмерив объем их финансового обеспечения с реальными возможностями бюджета поселения;
- утверждение нормативов материально - технического обеспечения органов местного самоуправления и муниципальных бюджетных учреждений и их применение при планировании бюджетных ассигнований;

- повышение качества предоставляемых населению муниципальных услуг;

- увеличение доходов от распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности;

- оптимизацию расходных обязательств, направленных на ключевые социально-экономические направления;

- обеспечение сбалансированности расходных обязательств, установление ответственности за эффективным и экономным расходованием бюджетных средств.

Эффективное, ответственное и прозрачное управление бюджетными средствами поселения является важнейшим условием для повышения уровня и качества жизни населения, устойчивого экономического роста, и достижения других стратегических целей социально-экономического развития поселения.
Главным инструментом, который призван обеспечить повышение результативности и эффективности бюджетных расходов, ориентированности на достижение целей муниципального управления, остаются муниципальные программы.

Основные направления налоговой политики

муниципального образование городское поселение Приобье

на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов
Налоговая политика городского поселения Приобье на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов в области доходов будет выстраиваться с учетом реализации изменений федерального законодательства, законодательства Ханты-Мансийского автономного округа – Югра. В среднесрочном периоде будет продолжена работа по совершенствованию муниципальных правовых актов о налогах, принятых на местном уровне, с учетом изменений федерального и регионального законодательства.
Основными целями реализации налоговой политики является с одной стороны сохранение условий для поддержания устойчивого роста экономики поселения, предпринимательской и инвестиционной активности, с другой стороны - сохранение бюджетной устойчивости, получение необходимого объема бюджетных доходов и обеспечение сбалансированности бюджета, которые будут достигаться путем реализации следующих задач:

– обеспечение предсказуемости управленческих решений в налоговой сфере, стабильности законодательства о налогах;

– продолжение работы по эффективному межведомственному взаимодействию, целями которого являются повышение уровня собираемости местных налогов, снижение недоимки, достижение высокой степени достоверности информации об объектах налогообложения;

– повышение эффективности реализации мер, направленных на расширение налоговой базы по имущественным налогам, путем выявления и включения в налогооблагаемую базу недвижимого имущества и земельных участков, которые до настоящего времени не зарегистрированы;

– сохранение в полном объеме льгот для наименее социально защищенных слоев населения городского поселения Приобье;

– проведение администрацией городского поселения Приобье совместно с налоговыми органами информационных кампаний по разъяснительной работе среди населения о необходимости своевременного исполнения обязанности по уплате налогов и сборов.
Актуальной остается и задача взыскания недоимки по налогам и сборам с должников местного бюджета.

Для увеличения поступлений от земельного налога необходимо продолжить работу по сбору сведений, идентифицирующих правообладателей земельных участков, вести разъяснительную работу с населением по оформлению и государственной регистрации земельных паев и прочих земель, находящихся в собственности у граждан.

Для увеличения поступлений от налога на имущество физических лиц следует продолжить работу с гражданами по введению вновь построенных и реконструированных жилых домов в эксплуатацию.